tionis mee. p. **E**t factū est. **N**ec vltimo redit̄ p̄pe-

ta ad denūctandū christi aduentum quod erat p̄cipi-

pale propositū: quia sicut dicit **R**a. **S**a. **U**niversi pro-

p̄phete nō sūt locuti nisi ad dies messie: qd ē intelligen-

dū de principali intentione sicut plenius fuit dictum

in principio **E**sate et **H**ieremie. **P**rimo igitur pont-

**G**ibres

## Glo.ordi.

autem et malangramus fuit. Quic-

quid etiam grācias et intercessiō-

nes et vota mox contabūt compō-

ndūt. Sed non p̄ negat etiam apō-

stolū. Sed etiam et remūt et remittit

et remittit et remittit et remittit

## Glo.ordi.

## Aggei

**S**i regnare vbi malum granatum fuerit. Que arbor propter numeraz multitudinem granorum et intertextis membranis diuersas cellas: sed omnes uno cortice comprehensas: semper in scripturis sanctis: in psona ecclie ponit. a Ad aggeum. **N**o in manu sicut prius negat ad aggeum. prophetam sicut in visione quartas et tunc ad aggeum. l. dñs festa celebrante quod non venturus sed venientes Job. 3. e nunciat et cernit: quod abraam videt diem dñs. d chilii et letat est: iohannes agnus dei dixit demostriavit: sic et aggeus videt regnum filij dei habet in se vniuersas solenitates. b **A**ccesima et quarta mē. **N**on dū quod in eadē die: hoc est vicesima et quarta noni mēsis: tacito mēsis numero: quod de rō ppheta adūtū: et dō regno cl. c **L**oquere ad. De utroq adūtu hec possunt dici quod regnauit rōs cū venit: et regnabit cuius venerit. Si de fine mudi voluerim⁹ ac cipocoicem⁹ destruēdū oēm principatu et oēm potestatē et virtutē: et sit deus omnia i oībus: quia mysticū ē quod dicit: et ad finē rerū prīter. ideo iubetur ppheta ad solū corobabel loqui qui signat christū quod est de semine dauid quod trāseat figura huius mudi: et faciat celū nouū et terrā nouā. d **E**t ponā te. Et cū hoc fuerit iplētū: ponā te o chiste fili in manu mea quasi signaculū: hūc signauit deus patet: et hec est imago dei inuisibilis: et forma substantie eius: et quicūc̄ crederit in dñs hoc quasi annulo consignetur. **I**n mēse

## Nico. de lyra

tur tēpus huius reuelationis. cū dñs:

a **I**n vicesima et quarta mēsis. scđo explicat reuelatio. cū dñs: b **L**oquere ad corobabel. quod ipso erat rōs nasciturus sūmū carnē. c **E**go mouebo celū pariter et terrā. exponat sicut. s. d **E**t subuertā solū regnorum. subiiciendo regno romano: et quod tunc venit rōs: vt. s. dicunt est. ideo subdit: e **I**n die illo. i. tpe gratie quod plerūk dies: ad Ro. xii. **N**ox p̄cessit dies aut̄ appropinquauit. Assumā te corobabel. **N**o. **E**xponit hoc ad līam de ipso corobabel. et tunc subdit: Et ponā te quasi signaculū: hoc dicit sūmū cōtra illud quod de iechonias quo ipsius dñs: q̄ si fuerit iechonias filius iacobini regis iuda annulus in manu dexterā mea: inde euellā eū. **H**ic aut̄ accipit signaculum p̄ annulo: q̄ antiquit̄ signabat littere principū annulis suis: vt habeat hester. viii. **E**st igitur sensus finis Ba. Sa. q̄ sicut iechonias fuit a deo repulsus. ppter eius malitia: sic corobabel nepos ei⁹ a deo acceptus. ppter suā iusticiā. **Q**uia te elegi gl. s. ad opus redificationis rōp. **S**ed hec expōsitione nō videatur cōuenientē: q̄ illud quod p̄mitit. **E**cce ego mouebo celū pariter et terrā tē. ab oībus doctrib⁹ latinis et hebraicis expōnitur de mutatione regnorum lōgē post tempus corobabel. vnde et ipse Ba. Sa. expoñit hoc de terminatione regni grecorū. quod p̄ longū tēpus fuit post tempus corobabel: et ideo quod īmediate subdit: **I**n die illo dñs exercitū: Assū. te coro. nō videat cōuenienter expōne de ipso in psona p̄pria: sed de christo: vt dicunt est: qui designat hoc noīe corobabel: eo q̄ descendit ab eo sūmū carnē: et in eo fuit figurat⁹: sicut Hiero. xxi. noīa dāuid. vbi dicit: Seruient dñs suo et dāuid regi suo: et similiter Ps. xii. **R**euerent dñs filii isrl et querēt dominū dñi sui et dāuid regē sui: sicut ibidē fuit plenū declaratiū. dicit ergo:

f **A**ssumā te corobabel. quod humana natura rōi assumpta fuit a verbo diuino in unitate psone. g **F**ili salathiel. christ⁹ enim sūmū carnē dicit filius salathiel: sicut et dāuid et alioz ī genealogia christi positiorū. h **S**erne meus. sūmū humana naturā in qua minor est patre. i **E**t ponā te quasi signaculū: id est signū federis inter dñm et genū humānu. ppter quod sanctus Symeon dixit de eo Luce. ii. **E**cce positi⁹ est hic in ruinā et resurrectionē multoꝝ in israel: et in signū cui contradicet. s. a sacerdotib⁹ et scribis. k **Q**uia te elegi. ad opus redēptionis humāne. Dicit dñs exercitū quod est ipsa veritas: et viuit et resurrexit. gnat ī secula seculorum Amen. **C**a. II

**Moraliter** + **A**t In septimo mense. In hoc capitulo

## Ca. II

## Moraliter

tulo sūmū sensum līalem describile pfectus edificationis dom⁹ dei p̄ corobabel et socios ei⁹. **P**ystice vero significat pfectus ecclesie p̄ rōm q̄ vocat corobabel ī fine huius capituli: et p̄ rō discipulos. Circa quod sciendū quod dom⁹ prima edificata p̄ sa lomonē significauit synagogā: cuius legislator fuit moyses. secunda vero dñm edificata p̄ corobabel significat eccliam cuius legislator ē rōps: ppter quod ecclia dignior est synagoga q̄to christus dignior ē moys. Et h̄ declarat apostolus Heb. ix. **A**mplioris ei glorie iste p̄ moys dignus habitus est tē. Et ideo de adūtu ei⁹ subdit: k **A**dhuc vñ modi. et ego mouebo celū et terrā tē. q̄d fuit adūptū in orbis descriptiōē ī minē rōpi natūritatis. id subdit: o **E**t veniet desiderat cūtis gentib⁹ et iplēbo domū istā gloria. q̄d fuit iplētu q̄d rōps fuit oblat⁹ in ea: et sic mō implētū ecclia quotidie p̄ oblationē rōpi in sacra mēto eucharistie. b **D**ēū est argētū et mēū ē aurū tē. q̄ aurū sapientia p̄ argenti eloquētia designat: q̄bus ornata fuit ecclia in sui principio quādo spūlancus descēdit in signo visibili signū cōfū viginti credentes replēt̄ eos auro sapientie et argēto eloquētia int̄i et intelligebant sacras scripturas lucide: et loquebāt̄ omni idioma Eccl. 49. c te. vt habeat Act. ii. ideo subdit: c **M**agna erit gloria dom⁹ istius. l. ecclie. et **E**t in loco isto dabo pacem ppter quod rōpō nato pacē istam angelū clamauerūt dicentes: **G**loria ī altissimis deo et in terra pat̄ hoībus bone voluntatis. g **I**nterrogat sacerdotes legē tē. **H**ic sūmū sensum līalem ponit in terrogatio et dupler rōsilio ad ostēden dū q̄ nulla oblatio facta extra domū edificata p̄ corobabel esset deo accepta. ideo sequit: d **E**t oīa que obtulerint ibi cōtaminata erit. p̄ b aut̄ significat quod oīis oblatio extra eccliam christi facta corā deo est īmunda: cuiusmodi est oblatio infidelium et hereticorum: sed oblatio intra rōpi eccliam facta per fidem charitate formata est deo accepta. ideo concludit p̄stea: n **E**x die ista benedic. **B**esidū huius capituli intellegit ad līam de rō. ppter quod p̄rāeo.

In ca. ii. **A**gget: vbi dicit in postil. Ideo aliter dicendum quod licet Martinus sit primus mensis.

**Additio. i.** Apud hebreos nō solū est vñ modū principium anni sed plura. **P**rimus enim mensis sūmū ordinē festorū est mensis nōlariū frugum quod semp est circa equinocliū vernalē in quo tpe eruerūt de egypto. Alius mensis primus est sūmū computationē ībilei et est mensis sepm̄ius a predicto primo mense: et iste cōiter est circa equinoctiū autūnale. Ratio aut̄ diversitatis horū principiō p̄ declarat supra in additione sup̄ Ero. xii.

In eo ca. vbi dī in postil. Et ego mouebo celū.

**Additio. ii.** Quod dicit hic: Mouebo celū et terrā tē. potest intelligi de terremotu magno qui sūmū Josephum tēpore herodis sub quo natus est dominus cōtigit: et quod cū terra mouet totū mundum estimat̄ hoīes moueri. ideo dicit: Mouebo celū tē.

In eo ca. vbi dī in postil. **M**ēū est argētū et mēū ē aurum.

**Additio. iii.** Per hoc quod dicit: Meum est argētū ī tēplo nō est accipienda sūmū diuinas tēporeless: sed quod p̄ dicaret īmmediate: **I**mplēbo domū istā gloria: ne forte alijs intelligeret esse dictu de gloria diuinarū. ideo subdit: Meum est argētū: et mēū est aurum: et eo modo quo psalmista dicit: Nō in sacrificiis tuis arguam te tē. **M**ee enim sunt oēs bestie siluarum tē. quasi diceret non est intelligenda hec gloria de multitudine diuinarū: quia talem gloriam nō reputo nec requiro: quia meum est argētū.

In eodem ca. vbi dicitur in postila. **A**lia q̄b homo est magis suscepimus sacrificiations et pollutionis.

**Additio. iv.** tacru suo id quod tāgit: ita nec hō sc̄ificat̄ solo tacru sc̄ificat̄ illud quod tāgit. **U**nū bō sc̄eda postilla toris

## Additio

## Prologus

## Replica

ris nō videſ valere: nec etiā ad intentū pphete p̄tinere videſ. Intendit enim ppheta ex reſponſionibꝫ ſacerdotū oſtēdere populo q̄ licet faceret aliqua bona ex genere: tamen ex quo ipſi nō erat boni q̄ ſua opa nō debebat celeri bona: ſicut p̄ prima reſpoſionē ſacerdotes dixerūt q̄ caro ſanctificata tangēs alii quē cibū nō ſanctificatas eū t̄ nō ſolū nō debebant ceneri bona ſed potiū mala inquātū ipſi erat mali: qđ p̄t per ſecundā reſpoſionē ſacerdotis. vbi dixerūt: Si tetigerit pollutus rē. t̄ iō ppheta applicāt̄ reſpoſiones ſacerdotū ad ſuū ppoſitū dicit: Sic pplus iſte rē. vſq; ibi. Et oia q̄ obtulerint mihi cōtamina ta erit. q.d. Dicunt homo pollutus tangēs rem mūdam conta minat ea: ſic q̄ ppopulus iſte pollutus eſt: ideo omne opus ma nuū eoz t̄ oia q̄ obtulerint cōtaminata erit: cui⁹ p̄trariū ipſi putabāt. l. q̄ ex tactu bonarū ſeu ſanctarū rerū ſanctificabant qđ excludit p̄ primā reſpoſionē ſacerdotū.